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Vážení a milí spoluobčané, 
 
     pomalu přichází jaro, dny se prodlužu-
jí, začínají kvést jívy a v zahrádkách trsy 
sněženek. První jarní den přivítáme 20. 
března, to nastane jarní rovnodennost 
přesně v 16:33 hodin. Ale to ještě nějaké 
dny uplynou. Radost a těšení na jaro pře-
krývají obavy z válečného konfliktu na 
Ukrajině, vzdáleného jen několik stovek 
kilometrů. Každý z nás tyto události jistě 
sleduje a určitě se shodneme, že s válkou 
nesouhlasíme, nechceme ji a snažíme se 
věřit v její brzké ukončení. Modlíme se za 
mír na celém světě. Rádi bychom účelně 
pomohli, proto Město organizuje sbírku 
zdravotnického materiálu pro Ukrajinu, 
která bude předána Červenému kříži. Pro 
hotovostní příspěvky  bude umístěna od 2. 
března pokladna Charity ČR v podatelně 
úřadu. Účty organizací, na které je možno 
posílat finanční pomoc jsou také uveřejně-
ny na https://www.mirotice.cz/mesto/
pomocukrajine. 
Prosím vás všechny o zvážení, jak můžete 
pomoci, vždyť události v Ukrajině se do-
týkají každého z nás… 
Nyní se vrátím k dění v našem městečku a 
v našich obcích. V jarním období se větši-
nou všichni zaměřujeme na venkovní 
úklid po zimě a nejinak tomu bude i letos. 
Je potřeba uklidit chodníky, veřejná pro-
stranství, dosít trávu, ostřihat stromy, osá-
zet truhlíky květinami a mnoho dalšího. 
Na technickém úseku města pracují tři 
zaměstnanci a práce je skutečně mnoho. 
Každoročně pracují pro město zaměstnan-
ci Svazku obcí severního Písecka, kteří 
jsou doporučeni z Úřadu práce Písek na 

veřejně prospěšné práce. V letošním roce 
však ještě nemáme informaci, že budou 
tito pracovníci městu poskytnuti. 
V minulých dnech nás potrápily silné ná-
razy větru. Jeho přičiněním bylo povale-
no sedm topolů v okolí cesty do Lučko-
vic. S prvním úklidem kmenů 
z komunikace pomohli členové jednotek 
SDH Mirotice a Lučkovice, patří jim 
velké poděkování. Možná jste si všimli, že 
po každém, i slabším, větrném počasí se 
odlamuje z těchto topolů množství slab-
ších i větších větví. Je proto na místě vel-
ká opatrnost.  

Stavba kanalizace, ČOV a obnova vo-
dovodu se chýlí ke konci. Dle smlouvy o 
dílo ze dne 19. 12. 2019 by měla být pře-
dána na konci března. Zhotovitel provádí 
poslední dokončující a úklidové práce. Na 
celé dílo je zasmluvněna záruka 60 měsí-
ců od předání, takže jakékoliv vzniklé 
závady budou moci být reklamovány. 
Také akce „Společný vodovod Mirotic-
ko“ je v plném proudu. Provádí se poklád-
ka hlavního potrubí z Jarotic do Bořic a 
od dubna započnou stavební práce ve 
Strážovicích. S tím je spojeno dopravní 
inženýrské opatření – objízdná trasa pro 
dopravu nad 3,5 tun. Situace 
s vyznačením objízdné trasy je uvedena 

na webových stránkách města Mirotic 
https://www.mirotice.cz/mesto/vodovod-
miroticko. 
V lednovém Zpravodaji jsem uvedla, že 
v letošním roce bude opravena komunika-
ce, která je ve vlastnictví Jihočeského 
kraje, z Lomu přes Strážovice do Mirotic, 
taková byla informace SÚS Písek. Před 
několika dny však přišla nová informace, 
že oprava v letošním roce nebude realizo-
vána a přesouvá se do dalšího roku. Takže 
další rok zůstane, snad nejhorší komuni-
kace v Jihočeském kraji, ve stávajícím 
technickém stavu, tj. s výtluky, 

s rozbitými krajnicemi od nákladní dopra-
vy, s nefunkčním odvodněním atd. 
Ve středu 9. března se koná jednání Zastu-
pitelstva města Mirotice, zájemci o veřej-
né dění jsou srdečně zváni. 
  Vážení, 16. března 1939 byl zřízen tak-
zvaný Protektorát Čechy a Morava, 
16.  března 2014 byl anektován Krym 
Ruskou federací, letos Ruská federace 
napadla Ukrajinu. Musíme věřit ve zdravý 
rozum, v to, že válečný konflikt bude 
ukončen. 
Příjemné a klidné jarní dny. 
 
S úctou  
                             Martina Mikšíčková 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Protektor%C3%A1t_%C4%8Cechy_a_Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/2014
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85. zasedání RM 2. 2. 2022 
 

RM schválila: 

- uzavření SOD na zhotovení přípojek v 

rámci akce „Skupinový vodovod Mirotic-

ko“, a to s KDS – stavební s.r.o.,  

- vypsání poptávkového řízení na služby 
elektro, vodo – instalatérské práce a IT 
služby, 
- platební výměr řediteli ZŠ Mirotice 
Mgr. Pavlu Kozákovi, 
- stavební úpravy v nebytových prosto-
rech č. 48/402, 
- podanou nabídku Bohuslava Řepky 
STROMY A-Z na pokácení stromů – 
smrk v ulici Kopeckého, smrk v ulici 
Stroupežnická 
- podanou nabídku Bohuslava Řepky 
STROMY A-Z na odstrojení vánočního 
stromu, 
- zachování májky na náměstí 
- zábor části pozemku před domem č. p. 
159. 
 
RM projednala: 
- vyjádření města ke stavebnímu řízení 
„Bytový dům pro seniory“ pro stavební 
úřad, 
- vyjádření MěÚ Písek k návrhu stanove-
ní místní úpravy provozu – umístění DZ 
30 km do Strážovic, 
- sdělení ke stavbě D4 – snášení mostů 
SO M001 a M003, 
- cenovou nabídku společnosti Ista na 
výměnu vodoměrů, 
- žádost o zateplení a výměnu výlohy a 
dveří v č.p. 48, 
- úklid a prodej dřeva z pokáceného stro-
mu, 

- žádost o koupi pozemku p. č. 162/2 v k. 
ú. Mirotice. 
 
RM bere na vědomí: 
- termín konání kontrolní prohlídky SO 
01 komunikace v rámci akce ZTV 
Za  truhlárnou, 
- termín konání kontrolní prohlídky SO 
03 plyn v rámci akce ZTV Za truhlárnou, 
- souhlas s užíváním SO 02 vodovod a 
kanalizace v rámci akce ZTV Za truhlár-
nou, 
- vyúčtování poskytnutého finančního 
daru Charitě Strakonice, 
- oznámení o zahájení řízení o společném 
povolení vrtu na pozemku p. č. 257/1  
v k.  ú. Lučkovice, 
- roční přehled odpadového hospodářství, 
- možnost připojení se k akci „Vlajka pro 
Tibet“. 
 

86. zasedání RM 16. 2. 2022 
 
RM schválila:  
- objednání IT služeb, služeb VODA – 
TOPENÍ – PLYN a služeb ELEKTRO na 
rok 2022, 
- uzavření smlouvy na revize dětských 
hřišť v Lučkovicích, Radobytcích a Strá-
žovicích, 
- výměnu 120 ks vodoměrů, 
- cenovou nabídku na pokácení stromu, 
který ohrožuje stavení v obci Jarotice 
- uhrazení mimořádného příspěvku 
SORP, 
- uzavření smlouvy s Potravinovou ban-
kou JčK, 
- zpracování PD včetně geodetického 
zaměření na akci „Mirotice – chodníky“, 

- připojení města k programu Jčk na pod-
poru narozených dětí, 
- pronájem nebytového prostoru v domě 
čp. 68/405, 
- finanční dar ve výši 5.000 Kč OSH Pí-
sek, 
- záměr pronájmu nemovitosti (kůlny) na 
st.  parc. č. 135 v k. ú. Mirotice. 
 
RM projednala:   
- vypsání poptávkového řízení na dodáv-
ku workoutového hřiště a trampolíny na 
dětské hřiště, 
- prodej pozemků parc. č. 42/12 a 42/21 
v k. ú. Mirotice, 
- prodej části pozemku parc. č. 629 v k. ú. 
Lučkovice, 
- nabídku na nákup pozemků v k. ú. Ra-
dobytce. 
 
RM bere na vědomí: 
- výroční zprávu o činnosti města v roce 
2021 v oblasti poskytování informací dle 
zák. č. 106//1999 Sb., 
- zprávu z revize komínů v městských 
bytech, 
- nabídku DAS – právní ochrany obce, 
- návrh objízdné trasy ve Strážovicích 
v rámci akce Vodovod, 
- plánovanou opravu komunikací ve sprá-
vě SÚS, 
- informaci MPO o připravované výzvě 
k čerpání dotací na financování projektů 
brownfields, 
- pozvánku na vytýčení hranic pozemků 
v k. ú. Strážovice, 
- povolení odběru podzemních vod na 
pozemku parc. č. 34/11 v k. ú. Lučkovice. 

Jednorázové vlhčené ubrousky, dětské 
pleny, igelitové sáčky, tyčinky na čištění 
uší, ale i roušky se objevují v kanalizaci 
v Miroticích. V této době, kdy je většina 
obyvatel postupně napojována na novu 
kanalizaci, řeší zaměstnanci společnosti 
ČEVAK a.s. problémy, které souvisejí 
právě se splachováním těchto věcí do 
odpadu. 
Nová kanalizace bude prostřednictvím 
separačních stanic napojena na nově vy-
budovanou čistírnu odpadních vod, a i 
zde mohou nejrůznější předměty 
z domácností, které do odpadní vody ne-
patří, způsobit velké problémy. A to ne-
jen na veřejné části kanalizace, ale i na 

kanalizační přípojce. A právě ta je ve 
vlastnictví majitele nemovitosti. 
Tyto věci nejsou rozpustné ve vodě, a 
proto mohou kanalizační potrubí velmi 
snadno ucpat. Mohou tedy způsobit znač-
né finanční škody i majitelům nemovitos-
tí. Kromě toho poškozují také kanalizační 
čerpací stanice, které jsou nutné 
k přečerpávání odpadní vody cestou na 
čistírnu odpadních vod. 
Hygienické prostředky z domácností, 
mezi něž patří kromě vlhčených 
ubrousků, vatových tyčinek, také na-
příklad dětské pleny nebo jednorázové 
kuchyňské utěrky, patří vždy do popel-
nic na komunální odpad.  

Podobné problémy nejen ve veřejné čás-
ti kanalizace způsobují také použité tuky 
a oleje nebo zbytky potravin. Ty jsou 
navíc i vítanou potravou potkanů. Lidé 
jimi tato zvířata, která se ve městech a 
obcích musí pravidelně a náročným způ-
sobem hubit, nevědomky živí. 
Společnost ČEVAK prostřednictvím 
vzdělávacího programu DOODPADU 
dlouhodobě upozorňuje na předměty a 
látky, které by neměly končit v toaletních 
mísách a dřezech. Jeho součástí jsou we-
bové stránky www.doodpadu.cz, kde 
zájemci najdou konkrétní případy i rady, 
jak s takovým odpadem správně naložit.  
                                   (ČEVAK) 

Co do kanalizace nepatří 

 

Žádáme majitele pejsků, aby po nich uklízeli exkrementy. 

Po městě je rozmístěno množství košů se sáčky, není tedy 

důvod psí h…..a neuklidit. 
Sami to neumíme... 

http://www.doodpadu.cz
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Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla  
Zpravodaje 
 

Dům čp. 37:  Dům Chvojanov-
ský neb Rynešovský 
 
1573: kšaftem zemřelého Víta Koláčka 
připadl jeho dům pozůstalé manželce, po 
níž ujal dům bez zápisu syn Kříž Kolá-
ček. 
1599: od Kříže Koláčka koupil dům, 
ležící mezi domy Matěje Mathy a Kateři-
ny Koutecké, sládek Jiřík Chvojan za 140 
kop gr.míš. 75 kop složil hned a zbytek 
peněz 65 kop koupil od Kříže Koláčka 
Matouš Pekař. Od r. 1606 splácí dům 
Matěj Chvojan. 
1639: z poručení mirotické vrchnosti 
uroz. pána De Los Olios pošacován dům 
po nebožtíku Adamu Chvojanovi za 200 
kop gr.míš. a přikázán k užívání Kateřině 
Rynešové, jež má vejrunky splácet k 
záduší mirotickému, jemuž Adam Chvo-
jan dům odkázal. Platí do r. 1667, kdy ji 
tehdejší mirotický farář Adamovský splá-
cení kvituje.  
1674: z nařízení tehdejší mirotické vrch-
nosti Jana Amona z Amonshofu pošaco-
ván dům Rynešovský, ležící mezi pustou 
chalupou Matheovskou a přes cestu stojí-
cím domem Laurenze Koutníka, Maxovi 
Schachtnerovi, řemesla řeznického a jeho 
dědicům za 100 kop gr.míš. Z toho 73 
kop připadne mirotickému záduší a 11 zl. 
na zasezelé kontribuce obci. 
1676: z vůle a poručení vrchnosti Jiřího 
Františka Doudlebského byl od purkmis-
tra a konšelů pošacován dům Rynešov-
ský pro Ondřeje Jelínka, mlynáře za 105 
kop gr.míš. 
1693: podle poslední vůle Ondřeje Jelín-
ka přejal dům Rynešovský se 4 kusy dě-
din, 2 lukami a velkou zahradou syn Ja-
kub Jelínek za 105 kop gr.míš. 
1716: od Jakuba Jelínka koupil dům Ry-
nešovský se vším příslušenstvím za 260 
zlatých Jan Templ. Musel přijmout pod-
danství k statku Cerhonickému, ale jeho 
děti mají zůstat svobodné. 
1722: od mydláře Jana Templa koupil 
dům Rynešovský pan Martin Felder s 
manželkou Terezií za 300 zl. Martin Fel-
der byl bratrem schlägelského opata Mi-
chaela Feldera, který r. 1688 koupil pan-
ství  s Miroticemi. K domu patřily 4 st. 
polí, luk pod 3 vozy, zahrada při domě 
po 2 str. a platilo se z něho ročně 44 
krejc. ouroku, 2 slepice, 6 dní roboty, 
desátek a posnopné. 
1738: po smrti Martina Feldera provdala 
se vdova Terezie za Jakuba Holla, jemuž 
postoupila tento dům s podmínkou, že 
dceru Ludmilu z prvého manželství buď 
z domu řádně vyplatí, nebo jí statek po-
stoupí. R. 1764 se dcera provdala za Vác-

lava Vinklera. Od domu Chvojanovského 
prodali J. Říhovi 2 str. polí v Průhonech. 
1773: směnil Václav Vinkler s manž. 
Ludmilou tento dům Chvojanovský s 
Kašparem Kopfsteinem za dům svůj č. 
30. 
1796: mocí právního rozdělení po zemř. 
Kašparu Kopfsteinovi ujal postupem od 
dědiců dům tento celovárečný s příslu-
šenstvím syn Václav Kopfstein za 1021 
zlatých. R. 1803 byl dům Václavu Kopf-
steinovi úředně odhadnut za 3740 zla-
tých. 
1817: postoupili Václav  Anna Kopfstei-
novi svůj celovárečný dům čp. 37 se za-
hradou pod 294 sáhy a 2 jitry a 842 sáhů 
polí dceři Evě a nastávajícímu zeťi Jaku-
bu Tomanovi bez udání postupní ceny. 
1859: získal postupem právo vlastnické k 
domu František Toman, jehož spoluvlast-
nicí se r. 1877 stala Anna Tomanová. 
1913: přiznáno vlastnické právo na tento 
dům nezletilé Boženě Tomanové, jejímž 
spoluvlastníkem se r. 1918 stal manžel 
Jan Kostner. 
1925: koupil dům Antonín Rylich. 
1925: koupili Emil František Rylich a 
Františka Rylichová. 
1941: koupili Miloslav a Václav Kafko-
vé. 
 

Dům čp. 38:  Mlýn Karpíšovský 
– Zádušní — Dolejší 
 
1544: odkazuje Jiří Karpíšek svůj mlýn 
svým čtyřem synům k společnému užívá-
ní. 
1557: od bratří Martina, Vaňka a Bláhy 
ujal mlýn Dolejší Jíra Karpíšek za 110 
kop gr.míš. 
1580: od sirotků po zemř. Jírovi Karpíš-
kovi koupil mlýn s dědinami a lukami 
Petr Mrkvička za 250 kop gr.míš. 
1581: koupil Ondřej Kašovec od Anny 
Karpíškové jinak Mrkvičkové mlýn Do-
lejší za 279 kop gr.míš. Když Anna mly-
nářka neměla „kde býti“, dovolil jí On-
dřej Kašovec bydlit v jeho domě na ná-
městí. 
1587: žaloval Ondřej Kašovec Šťastnýho 
z Ratiboře z nářku cti pro nepostivost 
úřední. Šťastný byl za to potrestán 3 dny 
vězení ve zvíkovské věži Červené. Záro-
veň se na tomto mlýně v Miroticích po-
jistilo 170 kop pro Kateřinu Kubjalku, 
dceru Ondřeje Kubjalky a ženu Šťastné-
ho Ratibořského. Jejím poručníkem byl 
čimelický pan Aleš Deym ze Stříteže, 
který ji bude vejrunky k obci složené 
vydávat. 
1612: v šacunku celé městské rady miro-
tické a několika sousedů mirovických 
(Varvažovský, Bohdanecký, Červenka, 
Sládek) byl mlýn po zemř. Ondřeji Ka-
šovci prošacován za 400 kop gr.míš., v 

kteréžto šacovní sumě ujal mlýn syn On-
dřej Kašovec, jenž složil závdavku 50 
kop a ostatní měl doplácet po 15 kopách 
ročně. 
1618: od Ondřeje Kašovce koupila mlýn 
Karpíšovský či Dolejší mirotická  měst-
ská obec pro záduší a špitál mirotický za 
330 kop gr.míš. 80 kop sraženo pro Ka-
šovcovu sestru, která ve špitále zemřela, 
dalších 80 kop sraženo za Kašovcovu 
sestru, která zběhla, a hotově mu dáno 46 
kop. Zbytek mu bude splácen po 15 ko-
pách ročně. 
1633: od purkmistra a konšelů v zastou-
pení městské obce koupil mlýn Karpíšov-
ský neb Kašovcovský, ležící pod Miroti-
cemi, za 150 kop gr.míš. Jan Malý Pičín-
ský s jedním paloukem a jedním polem k 
Lysicanům. Zajištěno předkupní právo 
pro obec. Od r. 1635 je Jan Malý nazý-
ván a psán Jan Hladký. Ten r. 1638 ze-
mřel a pozůstalá vdova po něm se r. 1640 
provdala za Jana Kvasničku, který mlýn 
r. 1653 doplatil. Po r. 1660 připadl opuš-
těný mlýn zase k mirotickému záduší a 
byl pronajímán. 
1706: držel tento mlýn zádušní za roční 
nájem 12 zlatých Michal Egender, který 
pocházel z Bregenzského lesa—Milána a 
podle kvitance opata Siarda najmul již 
tento mlýn r. 1699. Nájemce mlýna pod-
léhal všem povinnostem sousedským, 
zvláště při kvartýrech a průtazích vojen-
ských. 
1731: drží pronajatý mlýn zádušní Egen-
derův zeť František Kouřím za stále stej-
ný roční nájem 12 zlatých. 
1739: je psán v nájemném držení mlýna 
Matěj Kocourek, který převzal 123 kop 
dluhů, jež na mlýně po předešlých ná-
jemcích vázly. 
1751: za administrátora Wilhelma Franka 
koupil Dolejší mlýn od vrchnosti , jako 
patrona záduší, s povolením arcibiskup-
ské konsistoře Matěj Bauernäpfel za 300 
zl. Dříví na správu a udržování jezu má 
od  vrchnosti dostávat zdarma. 
1788: koupil od Matěje Bauernäpfla 
mlýn zádušní se souhlasem dcery Kateři-
ny a jejího manžela barona de Simoni i 
se souhlasem mirotického faráře p. 
Menbergra za 3200 zlatých mlynář Voj-
těch Sochovský. Povinnost roční činže k 
mirotickému záduší 12 zlatých. 
1805: postoupil pro vysoké stáří Vojtěch 
Sochovský mlýn zádušní svému synovi 
Matěji Sochovskému v ceně 4000 zl. K 
mlýnu patřilo 5 jiter pozemků, k záduší 
se platilo ročně 12 zlatých, faráři se od-
váděly 2 slepice a 2 zl. činže z polí. Řadu 
přikoupených polí Vojtěch Sochovský 
synovi nepředal. 
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21. března.  Antonín Zborník, mlynářský  
a t.č. vojín, zastřelil se v Českých Budě-
jovicích. 
29. března. Obecní úřad v Miroticích žá-
dá okresní správní komise o schválení 

výpůjčky 275.280 Kč na provedení elek-
trické  sítě v obci a 70.000 Kč na vybudo-
vání vodovodních studen. 
30. března. Vojenský odvod mirotických 
branců. Bylo jich obesláno 21. 
 
Ceny potravin na jaře 1922: 
  
hovězí maso          20 Kč 
telecí maso            18 Kč 
vepřové maso        26 Kč 
uzené maso           34 Kč 

sádlo                   28 Kč 
máslo                  42 Kč 
tvaroh                   8 Kč 
vejce                   80 h 
mléko                    3 Kč 
mouka 0           5.50 Kč 
mouka žitná          4 Kč 
mouka ječná         4 Kč 
rýže                  4.80 Kč 
1 q bramborů      80 Kč 
 
                    Pokračování v příštím čísle 

Vážení čtenáři, Popeleční středou, 
2.  března, začíná postní doba. Papež 
František k ní vydal následující poselství: 
Milé sestry a milí bratři, postní doba,  
která nás provází k oslavě smrti a vzkří-
šení Ježíše Krista, je dobou příhodnou 
pro osobní i společnou obnovu. Ku pro-
spěchu letošní postní doby nám poslouží 
zamyšlení nad výzvou sv. Pavla Galaťa-
nům: „Když prokazujeme dobro, nesmí-
me přitom propadnout únavě. Vydržíme-
li, dočkáme se doby, kdy budeme sklízet. 
Dokud tedy máme ještě čas (kairós), pro-
kazujme dobro všem“ (Gal 6,9–11). 
 

1. Zasévání a sklizeň 
Svatý apoštol Pavel v tomto úryvku před-
kládá obraz setby a sklizně (srov. Mt 13), 
který byl Ježíšovi blízký. Používá při tom 
výraz chairós neboli čas příhodný pro 
zasévání dobra s výhledem na sklizeň. 
Který čas je pro nás oním příhodným? 
Bezesporu je jím doba postní, ale je jím i 
celý náš pozemský život, jenž se v době 
postní určitým způsobem zrcadlí. Jak to 
ukazuje evangelijní podobenství o boha-
tém člověku, který považoval za životní 
štěstí velkou úrodu nakupenou ve stodole 
(srov. Lk 12,16–21), převažuje v našem 
životě až příliš často nenasytnost, pýcha, 
touha vlastnit, hromadit a konzumovat. 
Doba postní nás vyzývá, abychom se 
obrátili, změnili své smýšlení a uvědomili 
si, že pravda a krása života nespočívají 
natolik v tom, co máme, ale co darujeme, 
nikoli v tom, co hromadíme, nýbrž v tom, 
jak zaséváme a sdílíme dobro. 
Rolníkem je především sám Bůh, který 
stále velkodušně „hojně rozsévá do naší 
lidské rodiny semena dobra“. Jsme zváni, 
abychom v této postní době odpověděli 
na Boží dar přijetím jeho slova, které je 
„plné života a síly“ (Žid 4,12). Vytrvalé 
naslouchání Božímu slovu dává v nás zrát 
vnímavé bdělosti k jeho skutkům (srov. 
Jak 1,21), které přináší v našem životě 
plody. Už toto nám působí radost. Ještě 
větší je však povolání být „Božími spolu-
pracovníky“ (1 Kor 3,9), tedy dobře vyu-
žívat svého času (srov. Ef 5,16) ke konání 
dobra, a tak zasévat. Povolání zasévat 
dobro nelze vnímat jako zátěž, nýbrž jako 

milost, kterou nás Stvořitel vtahuje do 
své velkorysosti, abychom i my spolu s 
ním přinášeli plody. 
A sklizeň? Nezaséváme snad hlavně s 
výhledem na úrodu? Zajisté. Svatý Pavel 
připomíná těsné sepětí setby a sklizně, 
když říká: „Kdo rozsévá skoupě, skoupě 
bude také sklízet, a kdo rozsévá požehna-
ně, požehnaně bude také sklízet“ (2 Kor 
9,6). Co je to ale za úrodu? Dobrá setba 
přináší především plody pro nás, pro naše 
každodenní vztahy, a to i nepatrnými 
dobrými skutky. Žádný, ani ten nejmenší 
skutek lásky, žádné „velkodušné úsilí“ 
pro Boha nepřijde nazmar. Jako se strom 
pozná po ovoci (srov. Mt 7,16.20), tak i 
život plný dobrých skutků je plný světla 
(srov. Mt 5,14–16) a šíří ve světě Kristo-
vu vůni (srov. 2 Kor 2,15). Služba Bohu, 
osvobozená od hříchu, dává uzrát plodům 
spásy pro všechny (srov. Řím 6,22). 
Ve skutečnosti je nám dáno uvidět jen 
malou část z plodů, které jsme zaseli, 
podle evangelijních slov „jiný rozsévá a 
jiný sklízí“ (Jan 4,37). Když zaséváme ve 
prospěch druhého, máme účast na velko-
rysosti Boží: „Je proto opravdu ušlechtilé 
vkládat naději do skryté síly semene dob-
ra, které rozséváme, a tak začít procesy, 
jejichž plody budou sklízet jiní.“ Když 
zaséváme dobro ve prospěch druhých, 
osvobozujeme se od ubohého vypočítává-
ní vlastních výhod, propůjčujeme svým 
činům nezištnost a otvírají se nám úžasné 
a milostiplné obzory Božího záměru. 
Boží slovo nám otevírá oči a rozšiřuje náš 
pohled: říká nám, že opravdová úroda je 
úroda eschatologická, v den, ve kterém už 
slunce nezapadá. Zralý plod našeho živo-
ta a našich skutků je „úroda pro věčný 
život“ (Jan 4,36), která pro nás bude 
„pokladem v nebi“ (Lk 12,33; 18,22). I 
Ježíš, aby vyjádřil tajemství své smrti a 
vzkříšení (srov. Jan 12,24), užívá obraz 
semene, které umírá v zemi a tak přináší 
plody. Svatý Pavel se pak vrací k tomuto 
obrazu, když hovoří o vzkříšení našeho 
těla: „Tak je tomu i se vzkříšením mrt-
vých. Do země se klade tělo, které podlé-
há zkáze, vstane však tělo, které zkáze 
nepodléhá. Do země se klade tělo, které 
budí ošklivost, vstane však tělo, které 

budí úctu. Do země se klade tělo slabé, 
vstane však silné. Do země se klade tělo 
živočišné, vstane však tělo zduchovnělé. 
Jako je tělo živočišné, tak je i zduchovně-
lé“ (1 Kor 15,42–44). Tato naděje je veli-
kým světlem, které přináší zmrtvýchvsta-
lý Kristus do světa: „Máme-li naději v 
Krista jen v tomto životě, pak jsme neju-
božejší ze všech lidí. Ale Kristus z mrt-
vých vstal, a to jako první z těch, kteří 
zesnuli“ (1 Kor 15,19–20), aby ti, kteří 
jsou s ním niterně spojeni skrze lásku a 
jsou mu „podobní v jeho smrti“ (Řím 
6,5), byli mu tak podobní i v jeho 
zmrtvýchvstání (srov. Jan 5,29). „Tehdy 
budou spravedliví v království svého Ot-
ce zářit jako slunce“ (Mt 13,43). 
 

2. „Když prokazujeme dobro, nesmíme 
přitom propadnout únavě“ 
Kristovo vzkříšení vdechuje život pozem-
ské naději, skrze „velkou naději“ na věč-
ný život vkládá do doby přítomné záro-
dek spásy. V trpkých zklamáních z mno-
ha nesplněných snů, v obavách z různých 
hrozeb, v beznaděj naší chudoby upadá-
me do pokušení uzavřít se do vlastního 
individualistického egoismu, stáváme se 
lhostejnými vůči utrpení druhých. Ani 
nejlepší zásoby však nejsou v praxi nevy-
čerpatelné: „Junáci zemdlí a unaví se, 
rekové klopýtají slabostí“ (Iz 40,30). Bůh 
však „znavenému dává sílu, bezmocnému 
rozmnožuje zdatnost (…). Ti, kteří doufa-
jí v Hospodina, nabývají sil, jak orli do-
stávají křídla, běží a neumdlí, jdou bez 
únavy“ (Iz 40,29.31). Doba postní nás 
zve, abychom svou víru a naději zaměřili 
na Pána (srov. 1 Petr 1,21), protože jen s 
pohledem upřeným na Ježíše Krista 
zmrtvýchvstalého (srov. Žid 12,2) může-
me odpovídat na apoštolovu výzvu: 
„Když prokazujeme dobro, nesmíme při-
tom propadnout únavě“ (Gal 6,9). 
Když se modlíme, nepropadejme únavě. 
Ježíš nás naučil, že je třeba se „stále mod-
lit a neochabovat“ (Lk 18,1). Potřebuje-
me se modlit, protože potřebujeme Boha. 
Domníváme-li se, že si vystačíme sami, 
hluboce se mýlíme. Během pandemie 
jsme se mohli dotknou své osobní i spole- 
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čenské slabosti. Díky této postní době 
můžeme zakoušet útěchu víry v Boha, 
bez které nemůžeme mít jistotu (srov. Iz 
7,9). Nikdo se nezachrání sám, protože 
všichni jsme na stejné lodi uprostřed bou-
ří historie. Především však se nikdo neza-
chrání bez Boha, protože jen velikonoční 
tajemství Ježíše Krista přináší vítězství 
nad temnými vodami smrti. Víra nás ne-
zprošťuje životních útrap, dává nám ale 
možnost jimi projít ve spojení s Bohem v 
Kristu s velkou nadějí, která neklame a 
jejímž důkazem je láska, kterou Bůh vlil 
do našich srdcí skrze Ducha Svatého 
(srov. Řím 5,1–5). 
Nepropadejme únavě při vykořeňování 
zla ze svého života. Kéž tělesný půst, ke 
kterému nás postní doba vybízí, posílí 
našeho ducha v boji proti hříchu. Nikdy 
nepřestávejme prosit o odpuštění skrze 
svátost smíření. Víme přece, že Boha 
nikdy neomrzí odpouštět. Nikdy neocha-
bujme v boji proti žádostivosti. Je to sla-
bost, která nabádá k egoismu a k různým 
podobám zla. V každém století najde 
svou cestu, aby vtáhla člověka do hříchu. 
Jedním z nebezpečí je závislost na digi-
tálních médiích, které vykrádají mezilid-
ské vztahy. Postní doba je příhodná k 
tomu, abychom se těmto nástrahám po-
stavili, a naopak začali pracovat na celist-
vé mezilidské komunikaci, která spočívá 
v „reálných setkáních“, tváří v tvář. 
Nepropadejme únavě v činorodé lásce ke 
každému bližnímu. Rozdávejme v této 
postní době almužnu s radostí (srov. 2 
Kor 9,7). Bůh, „který poskytuje rozsévači 
semeno a chléb k jídlu“ (2 Kor 9,10), se o 
každého z nás postará. Nejen o to, aby-
chom měli co jíst, nýbrž abychom mohli 
štědře prokazovat dobro druhým. Celý 
náš život má být časem zasévání dobra. 
Využijme proto zvláště postní dobu k 
tomu, abychom pečovali o lidi kolem nás, 
abychom na cestách životem byli nablíz-
ku sestrám a bratřím, kteří jsou raněni 
(srov. Lk 10,25–37). Postní doba je do-
bou příhodnou, abychom lidi potřebné 
hledali, nikoli se jim vyhýbali; abychom 
se tomu, kdo touží po vyslechnutí a dob-
rém slově, ozvali, a ne ho ignorovali; 
abychom toho, kdo je osamocený, navští-
vili a neopustili ho. Prokazujme opravdu 
dobro všem, udělejme si čas na nejmenší 
a bezbranné, opuštěné a pohrdané, diskri-
minované a marginalizované. 
 

3. „Vydržíme-li, dočkáme se doby, kdy 
budeme sklízet“ 
Postní doba nám každý rok připomíná, že 
„dobrotivosti spolu s láskou, spravedlnos-
tí a solidaritou nedosáhneme jednou pro-
vždy. Musejí se uskutečňovat každý den“. 
Prosme tedy Boha o trpělivou vytrvalost 
rolníka (srov. Jak 5,7), abychom neztrá-
celi trpělivost v konání dobra krok za 
krokem. Kdo upadne, ať vztáhne ruku k 
Otci, který nám pokaždé pomůže vstát. 
Kdo zbloudil, ošálen posedlostí Zlého, ať 

nemešká a vrátí se k tomu, který „mnoho 
odpouští“ (Iz 55,7). V této době obrácení 
nacházejme oporu v Boží milosti a v cír-
kevním společenství a nikdy neochabuj-
me v zasévání dobra. Půst připraví půdu, 
modlitby ji zkypří, dobrosrdečnost ji zú-
rodní. Máme jistotu víry, že „vydržíme-li, 
dočkáme se doby, kdy budeme sklí-
zet“ (Gal 6,9) a s vytrvalostí se nám do-
stane splnění slibu (srov. Žid 10,36) pro 
spásu naši a druhých (srov. 1 Tim 4,16). 
Když budeme žít bratrskou láskou ke 
všem, jsme spojeni s Kristem, který dal 
svůj život za nás (srov. 2 Kor 5,14–15) a 
budeme okoušet radost nebeského králov-
ství, kdy Bůh bude „všechno ve všem“ (1 
Kor 15,28). 
Panna Maria, z jejíhož lůna se zrodil Spa-
sitel a která uchovávala všechno ve svém 
srdci a rozvažovala o tom (srov. Lk 2,19), 
ať nám vyprosí dar vytrvalosti a je nám 
svou mateřskou něhou nablízku, aby ten-
to čas obrácení přinesl plody věčné spásy. 
Dáno v Římě u Sv. Jana Lateránského 
dne 11. listopadu 2021, v den památky sv. 
Martina, biskupa. 
                                 František 
 
Významné církevní svátky a dny v 
březnu: 
 
2. března Popeleční středa, den přísné-
ho postu 
Popeleční středa je začátkem předveli-
konočního období, které trvá 46 dní. 
Jeho nejdůležitější součástí je půst tr-
vající 40 dní. Dříve se půst držel, aby 
lidem vystačily po dlouhé zimě potravi-
ny. Dnes můžeme postní období využít 
pro očistu těla a odepřít si neřesti, jako 
jsou alkohol nebo cigarety. Na Popeleč-
ní středu uděluje kněz v kostele věří-
cím tzv. popelec, kříž z popela větviček 
jívy (kočičky). Ten odkazuje na pomíji-
vost našeho bytí. 

Období postu předchází Masopust. 
Pod názvem Masopust (někdy též fa-
šank, fašanky nebo šibřinky) se totiž 
rozumí dlouhé období, které trvá již od 
Tří králů až do začátku postního obdo-
bí, tedy do Popeleční středy. 
Masopustní termíny v roce 2022 vychá-
zejí následovně: Tučný čtvrtek bude 
24. února 2022, Masopustní neděle 27. 
února 2022, Masopustní úterý 1. břez-
na 2022 a Popeleční středa bude ve 
středu 2. března 2022. 
 
19. března Slavnost sv. Josefa 
Svatý Josef je uctíván jako pěstoun Ježíše 
Krista a snoubenec Panny Marie. Protože 

mu Bůh svěřil svého Syna, vzýváme ho 
jako hlavního ochránce církve. 
 
25. března Slavnost Zvěstování Páně 
Tradičně Zvěstování Panny Marie, v sou-
časné češtině vlastně Zvěstování Panně 
Marii či christologicky Zvěstování Páně, 
je biblická událost zaznamenaná v Lu-
kášově evangeliu, kdy se Marii zjevil 
archanděl Gabriel a oznámil jí, že počne 
dítě, že se jí narodí Syn Boží 
  
Aktualita březen 2022: 
1. V neděli 13.února, v chrámu Nejsvě-
tější Trojice v Čimelicích, sloužil mši 
svatou biskup Václav Malý. 
Na závěr bohoslužby požehnal nejen 
přítomným, ale také všem obyvatelům 
Čimelic a okolních vesnic. Ocenil úsilí 
všech, kdo se podíleli na opravě tohoto 
kostela. Poděkoval za svědectví víry.   
2. Tříkrálová sbírka skončila 16. ledna                          
Tříkrálová sbírka 2022 ve výsledcích: 
výnos z kolednických kasiček, výnos z 
Online koledy na webu sbírky a také 
bezhotovostní dary, které v rámci sbír-
ky obdržely jednotlivé Charity. Celkem 
bylo vybráno 139 188 658 Kč 
3. Zemřel ostravsko-opavský biskup 
Mons. František Václav Lobkowicz 
O.Praem 
Ve věku 74 let zemřel ve čtvrtek 17. úno-
ra 2022 biskup ostravsko-opavské diecé-
ze Mons. František Václav Lobkowicz. 
Na věčnost byl povolán zaopatřen svá-
tostmi v Městské nemocnici v Ostravě, 
kde byl krátce hospitalizován. V čele 
diecéze stál od jejího založení v roce 
1996. 
4. 24. února 2022 Ruská federace napa-
dla Ukrajinu. Nevím, jaká bude situace 
v době vydání Zpravodaje. Věřím, že 
všechny konflikty se mají řešit především 
dohodou a odpuštěním. Tak nás k tomu 
vybízí evangelium. Všichni jsme byli 
obdařeni různými dary, tak je v této vy-
pjaté situaci využívejme co nejlépe. Pros-
me  mocné přímluvce  za pokoj na Ukra-
jině i ve svém okolí : 
     Svatá Barboro, pomocnice v nouzi, 
     oroduj za nás. 
     Svatý Floriáne, ochránce v nebezpečí 
     války, oroduj za nás. 
     Svatý Ondřeji, patrone Ukrajiny,  
     oroduj za nás. 
     Svatí Cyrile a Metoději, patroni  
     Evropy, orodujte za nás. 
     Svatý Václave, patrone míru,  
     oroduj za nás. 
     Maria, Matko Boží a Královno míru, 
     oroduj za nás. 
     Ve jménu Otce i Syna i Ducha  
     Svatého. Amen.   
 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až  
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začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun.                                                                                              
Naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby 
papeže Františka na měsíc únor 2022 
 
V měsíci únoru se modleme za větší zod-
povědnost médií při šíření zpráv. 
 
Úmysl papeže březen 2022: 
Za křesťanskou odpověď na bioetické 

výzvy 
Modleme se za nás křesťany, abychom 
tváří v tvář novým bioetickým výzvám  
vždy podporovali ochranu života pro-
střednictvím modlitby i konkrétního 
nasazení ve společnosti. 
 
 
Národní úmysl březen 2022: 
Za katechumeny 
Modleme se za všechny, kdo se připra-
vují na křest, aby pevně přilnuli ke  

Kristu a jeho církvi. 
 
--------------------------------------------------   
„Když prokazujeme dobro, nesmíme při-
tom propadnout únavě. Vydržíme-li, do-
čkáme se doby, kdy budeme sklízet. Do-
kud tedy máme ještě čas, prokazujme 
dobro všem.“ (Gal 6,9–10a) 
_________________________________ 
        
            P. František Ludvík Hemala                                     

V pátek 25. 2. 2022 proběhl na naší škole 
soutěžní projektový den „Olympijské 
hry“. Žáci 2. stupně byli rozděleni do 
skupin. Na úvod si každý tým vymyslel 
název svého fiktivního státu a vyrobil 
vlajku. Poté se všichni odebrali do školní 
tělocvičny na připravená stanoviště. Zde 
je čekalo pět disciplín – skoky na lyžích, 
biatlon, hokej, curling a boby. V závěru 
tohoto sportovního dne bylo po sečtení 
bodů, které jednotlivá družstva v průběhu 
jednotlivých soutěží nasbírala, vyhlášeno 
celkové pořadí a každý si odnesl sladkou 
odměnu. Zároveň byli oceněni i nejúspěš-
nější biatlonisté a skokani na lyžích.  
Medaile si odnesli tito žáci: 

Skoky na lyžích 

Dívky 6. – 7. tř.: 1. místo – K. Famfulová 
                 2. místo – T. Kroupová 
       3. místo – A. Vaňáčová 
 
Chlapci 6. - 7. tř.:  1. místo – P. Gulak 
         2. místo – J. Vokatý 
         3. místo – P. Grecman 
 
Dívky 8. – 9. tř.:   1. místo – S. Texlerová 
         2. místo – S. Křížová 
         3. místo – J. Králová 

 
Chlapci 8. – 9. tř.:  1. místo – A. Bolya 
   2. místo – O. Toman 
   3. místo – M. Žiak 
Biatlon 

Dívky 6. – 7. tř.: 1. místo – K. Famfulová 
       2. místo – J. Baštýřová 
       3. místo – T. Kroupová 
 

Chlapci 6. - 7. tř.: 1. místo – P. Grecman 
         2. místo – M. Žižka 
         3. místo – P. Gulak 
 

Dívky 8. – 9. tř.:  1. místo – M. Špačková 

        2. místo – L. Kunešová 
        3. místo – S. Texlerová 
 

Chlapci 8. – 9. tř.:  1. místo – A. Bolya 
   2. místo – F. Pešta 
   3. místo – Š. Vaňáč 

Zimní olympijské hry ZŠ Mirotice 2022 

     Ve dnech 6. – 11. 2. 2022 absolvovali 
žáci naší školy lyžařský výcvikový kurz 
na Zadově. Kurz je určen prioritně pro 
žáky 7. třídy, ale doplnili je i žáci osmého 
ročníku, kteří byli kvůli pandemii 
v loňském roce o tento kurz ochuzeni. 
První okamžiky na lyžích byly pro něko-
ho kritické, jelikož někteří žáci nikdy 
nelyžovali. Nakonec se ale většině z nich 
podařilo sjezdovku zvládnout. V rámci 
odpočinkového dne jsme soutěžili 
v trojboji, který se skládal z velmi netra-
dičních disciplín – živý had, stavění zví-
řátek ze sněhu a štafeta ve sjezdu kopce 
na různých zimních náčiních (lopaty, 

boby apod.). Večer se poté zdatnější lyža-
ři vydali na noční lyžování na sjezdovce 
v areálu Kobyla. Všichni, kteří lyžování 
ovládali, měli možnost naučit se doplňko-
vě jízdu na snowbladech a na snowboar-
du. Velké poděkování patří naší skvělé 
kuchařce Renatě Růžičkové za úžasné 
dobroty, které nám celý týden připravova-
la. 

 
L. Cihlářová, I. Ratajová, J. Hřebejková 

 

Lyžařský kurz očima žáků: 
„Hory byly super a moc se mi tam líbilo. 

Naše úžasná kuchařka Renča vařila vý-
borné snídaně, svačiny, obědy i večeře a 
vždy s ní byla legrace. Paní učitelky nám 
vymýšlely různé aktivity, např. trojboj, ve 
kterém jsme ve třech skupinách soutěžili 
na bobech, ve stavění sněhuláka ve tvaru 
zvířete atd. Lyžovali jsme hlavně vedle 
naší chaty na sjezdovce U Hořejšů a dva-
krát jsme byli i na večerním lyžování na 
Kobyle.“ 

Áďa Vaňáčová, 7. tř. 
 
 
              Pokračování na str. 7 
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 „Na horách se mi líbilo, ale zdálo se mi, 
že ten týden utekl hrozně rychle. Z hor 
mám spoustu zážitků a jsem ráda, že jsem 
tam byla, i když jsem se nenaučila lyžo-
vat. Nejlepší ale bylo, jak k nám do poko-
je přišla paní kuchařka, která byla zmalo-
vaná a převlečená za strašidlo. Než ale 
přišla, tak paní učitelka zhasla všechna 
světla, dokonce i Ádě, která se právě spr-
chovala.“ 

Anetka Žižková, 7. tř. 
 
„V reflexních vestách jsme vypadali jako 
dopravní kužely J. Bylo to moc fajn. Moc 
mě bavilo noční lyžování. Dobře nám 
vařili. Byla tam sranda. Chodili jsme 
bobovat a hráli jsme hry.“ 

Sofi Ivanová, 7. tř. 
 
„Mně se tam líbilo, hlavně když jsme měli 
prodlouženou večerku a mohli jsme jít na 
nočko. Paní učitelky jsou hodné, že pro 
nás tento kurz zařídily. Moc jim děkuje-
me.“ 

Péťa Grecman, 7. tř. 
 

„Na lyžáku se mi moc líbilo. Je to tam 
krásně opravené a Renča vařila úžasně. 
Byla tam zábava. Někdy k nám večer při-
šly paní učitelky a společně jsme zpívali a 
dívali se na pohádky. My jsme měly ten 
nejlepší pokoj. Měly jsme tam malé okno 
s výhledem přímo na pomu, a tak jsme o 
poledním klidu mávaly lyžařům. Moc 
jsem si to tam užila.“ 

Majda Maršíková, 7. tř. 
 
„Byla jsem na horách a bylo to super. 
Zažila jsem tam hodně dobrodružství. 
Nejlepší chvíle byly, když jsme se všemi 
kamarády byli v pokoji a tam jsme dělali 

hlouposti, třeba polštářovou bitku. Renát-
ka nám vařila výborná jídla a my jí po-
máhali. Stavěli jsme sněhuláka pro hol-
čičku Terezku, protože jsme jí nechtěně 
připravili o její malé sněhuláky. Také 
jsem se naučila lyžovat, i když pár pádů 
tam bylo. Skvělý lyžák, doufám, že se uvi-
díme zase.“ 

Laura Šindelářová, 7. tř. 
 
„Bylo to super. Mávali jsme lidem z okna 
na sjezdovku. Chodili jsme na noční lyžo-
vání a bylo to moc fajn. Děkujeme paním 
učitelkám za krásný týden na horách. 
Doufám, že příští rok pojedeme znovu, 
bavilo mě lyžovat.“ 

Kája Vaňáčová, 7. tř. 
 
„Bylo to top! Renča byla skvělá náhradní 
mamina. Lyžování bylo dobrodružné. 
Paní učitelky byly hodné. Příští rok se 
přicpeme znovu. Nejlepší byla samozřej-
mě 8. třída J.“ 

Ráďa Kožená, Julča Králová, 8. tř. 
 
„Super týden s plno zážitky. Jídlo od Ren-
či bylo také skvělé. Týden utekl jako voda, 
ale zbyly nám hezké vzpomínky, které 
budeme mít napořád. Nejlepší zážitky ale 
stejně byly, když se zúčastnily i paní uči-
telky.“ 

Tom Pšeničný, 8. tř. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA MIROTICE 

ÚNOR U SOVIČEK 
Měsíc únor jsme u Soviček zahá-

jili tématem „pan doktor“, které nám pěk-
ně navazovalo na období nemocí (kdy 
bylo dětí ve školce méně než obvykle). 
V tomto týdnu jsme si ukázali lékárničku, 
zahráli jsme si na pana doktora. Krásně 
nám i na toto téma navazovalo divadlo – 

PAN DOKTOR „LÉČÍMRÁD“.  
 Následující týden se nesl 

v duchu Olympijských her, které jsme 
zahájili „zapálením Olympijského ohně“. 

Po zbytek týdne jsme si zkoušeli některé 
typy soutěží (lyžování, skoky na lyžích, 
krasobruslení, bruslení apod..), poslední 

den byly dětem slavnostně uděleny me-
daile, za poslechu české hymny. Po tomto 

týdnu jsme plynule přešli na jarní prázd-
niny, kde byly děti od Soviček spojeny 

s dětmi z vedlejších tříd. Poslední týden 
v tomto měsíci jsme si připomněli tradice 
masopustu, prohlédli si obrázky, povídali 

si o zvyklostech. První den jsme si 
„upekli koláčky“, druhý den jsme si udě-

lali zabíjačku a naplnili jitrnice, ozdobili 
klauna. Konec týdne byl zakončen maso-

pustním průvodem, na který si děti 

z domova přinesly masky a byly se po-
chlubit v ostatních třídách. Přestože byl 

měsíc únor krátký i díky prázdninám, tak 
jsme si ho společně opravdu užili.  

 

Pokračování na str. 8 
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ÚNOR U TYGŘÍKŮ 
Únor už je za námi a přesto, že 

jsme všichni doufali, děti se bohužel sně-
hové nadílky nedočkaly. To nám ale vů-
bec nebránilo v tom, věnovat se zimním 
sportům a zimním olympijským hrám.  

Sníh jsme si vyrobili sami po-
mocí papírových mačkaných koulí, kdy si 
děti procvičovaly motoriku. Společně 
jsme lyžovali, bobovali, bruslili, koulova-
li se a dokonce jsme si vyzkoušeli i biat-
lon. V návaznosti na toto téma jsme i 
tvořili zimní sportovce. Děti malovaly 
skokana na lyžích a krasobruslařku. Zá-
věrem olympijských her bylo slavnostní 
předání medailí. A protože všichni tygříci 
byli šikovní, každý dostal medaili zlatou. 
V dětských tvářích jsme tak mohli vidět 
upřímnou radost z úspěchu a vítězství.  

Děti se naučily nové pohybové 
říkanky a básničky související se zimním 
obdobím. Začali jsme také procvičovat 
předmatematické dovednosti a seznámili 
jsme se se základními geometrickými 
tvary. Nadále procvičujeme grafomotori-
ku a do vzdělávání dětí zahrnujeme různé 

pracovní listy.  
Jak je známo, konec měsíce úno-

ra je obdobím masopustu a karnevalo-
vých masek. Ani my ve školce jsme tuto 
tradici nemohli vynechat. Nejprve jsme si 
společně povídali o zvycích a obyčejích 
masopustu, naučili se nové písničky a 
nakonec si děti masku i vyrobily. Největ-
ší nadšení dětí však přišlo na konci maso-
pustního týdne, kdy ve školce probíhal 
karneval. Děti přišly v nejrůznějších mas-
kách, představivosti se meze nekladly. 
Mohli jsme vidět spidermana, batmana, 
anděla, vílu a dokonce i opraváře formulí 
a mnoho dalších. Třídy byly slavnostně 

vyzdobené balónky a děti si pořádně za-
soutěžily.  

V únoru jsme do vzdělávacího 
plánu zařadili interaktivní literární pro-

gram pro děti s názvem „Z deníku kocou-
ra Modroočka“, program Zdravé 5, kdy 

se děti zábavnou formou naučily základy 
zdravé výživy. Také k nám zavítalo diva-

dlo s představením pod názvem „Pan 
doktor Léčímrád“. Děti si tak upevnily 
základy správného chování - například 

jak nebýt drzí jako opice nebo jak se ne-
stát žalovníčkem.  

ÚNOR U LIŠČAT 
Únor byl pro děti z mateřské 

školky ještě kratší, než obvykle bývá. 
Čekaly nás jarní prázdniny, během kte-
rých byl omezený provoz na třídě Tygří-
ků. Kvůli vysoké nemocnosti navštěvova-
lo školku málo dětí a to nejen během 
prázdnin. I přes všechna omezení byl náš 
program pestrý, nabitý a plný zábavy. 

Měsíc jsme zahájili tématem 
„BEZ PRÁCE NEJSOU KOLÁČE“.  
Děti dostaly za úkol zjistit, v jakých pro-
fesích pracují jejich rodiče. V dnešní do-
bě plné homeofficu to bylo pro někoho 
opravdu nové zjištění. Představili jsme si 
všechny možné profese a povolání 

z různých úhlů pohledu. Některé z nich 
jsme si společně vyzkoušeli na vlastní 

kůži. Jako cukráři si děti vyrobily dortí-
ky, jako kuchaři si upekly opravdovou 
pizzu. V závěru týdne Liščata čekal úkol 
nejtěžší, ale zato nejhezčí. Zahrály si na 
pošťáka. Pro své nejmilejší si nejprve 
připravily psaní, které zapečetily a odnes-
ly na přepážku České pošty. Myslím, že 
nejedné adresované osobě dopis, který 
byl doručen v období okolo svatého Va-
lentýna, vykouzlil minimálně úsměv na 
tváři. Pošťáci museli udržet tajemství a 
nikomu nesměli nic prozradit. :-D a to 
byl teprve adrenalin. 

Po prázdninách nás navštívila 
paní lektorka z nadačního fondu AL-
BERT s výukovým programem s názvem 
„Lednice Zdravé 5“, během kterého se 
děti seznámily se základy zdravé výživy. 
Jako odměnu si na závěr programu při-
pravily zdravé pohoštění v podobě zeleni-
novo-sýrových špízů. Moc se jim poved-
ly a všechny je s chutí snědly. 

S dalším interaktivním progra-
mem k nám zavítala p. Lukášová, která 
děti hravou formou seznamovala 
s literárním dílem „Z deníku kocoura 
Modroočka“. 

              Pokračování na str. 9 
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Jelikož se naši svěřenci nezadr-

žitelně blíží k cíli, připravili jsme si pro-
jekt „Zápis na nečisto“, jehož cílem bylo 
děti zbavit zbytečných obav a ujistit je, 
že se nemají čeho bát.  

Měsíc únor jsme zakončili ma-
sopustním veselím. Přípravy byly veliké. 
Vyráběli jsme karnevalové škrabošky, 
špejlovali jsme jitrnice a jako vrchol nás 
čekal dlouho očekávaný karneval. Přišly 
masky všeho druhu: indiáni, víly, prin-
cezny, kostry, zvířátka, zdravotníci, se-
mafor. . . atd. Všechny vypadaly nádher-
ně. Zasoutěžili jsme si, zamlsali si, tanco-
vali jsme a hoooodně se smáli. Děti byly 
spokojené a šťastné.  

 
KRÁSNÉ BŘEZNOVÉ DNY PLNÉ 
SLUNÍČKA PŘEJE KOLEKTIV  

MATEŘSKÉ ŠKOLY MIROTICE 

Březen-měsíc knihy 
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Historie Měsíce knihy se začala psát v 
roce 1955, kdy proběhl první ročník. Od 
samého vzniku se Měsíc knihy těšil přízni 
vládnoucího establishmentu. Není na tom 
nic divného, protože zrod tohoto velkole-
pého kulturního projektu byl spojen s 
oficiálními místy. 
V roce 1989 přišla „sametová“ revoluce a 
s ní i mnoho změn. Měsíc knihy přestal 
být akcí oficiálně řízenou z ministerstva a 
postupně téměř zanikl. Na jeho místo 
nastoupil např. Týden knihoven. S nástu-
pem vizuálních a elektronických médií 
přišla tištěná kniha o své výsadní posta-
vení, což se projevilo mimo jiné i přejme-
nování Měsíce knihy na Měsíc knihy a 
internetu. 
 

Zajímavá fakta o knize: 
Knihy jsou fascinujícím důkazem lid-
ské vyspělosti a i když by mnoho lidí 
mohlo namítat, že vrcholem vyspělosti 
je počítač, knihy jsou od počátku lidské 
historie považovány jako hlavní zdroj 
moudrosti a vědění. Knihy jsou nena-
hraditelné a i přesto, že naše redakce 
chrlí tisíce normostran měsíčně, jedná 
se jen o zlomek textového obsahu, kte-
rý je každý den po celém světě vytištěn 
a šířen dále. Pokud jsou knihy i vaší 
zálibou, jistě vás zaujmou následující 
zajímavá fakta o knihách, která jste 
pravděpodobně neznali. 

-Ze všech národů jsou největšími čtenáři 
Indové, průměrný Ind stráví četbou 10,7 
hodiny týdně. 
-Největší počet přečtených knih však 
připadá na obyvatele Islandu, ti přečtou 
nejvíce knih ze všech. 
-První knihou, která byla napsána na psa-

cím stroji, je Dobrodružství Toma Sa-
wyera od Marka Twaina. 
-1 z 5 dospělých (v celosvětovém měřít-
ku) neumí číst nebo psát, nejvíce jsou to 
lidé na západu a jihu Asie, dále lidé v 
subsaharské Africe. 
-První knihou, která byla označena titu-
lem „best-seller“, je dílo Fools Of Nature, 
které napsala Američanka Alice Browno-
vá v roce 1889. 
-Nejdražší prodanou knihou vůbec je 
Leicesterský rukopis (Codex Leicester) 
od Leonarda Da Vinci. Byl prodán za 
30,8 milionu dolarů a kupcem byl Bill 
Gates. 

Za celou dobu lidské existence je evido-
váno 129,8 milionu vydaných knih. Tento 
údaj byl získán v roce 2010, nyní může 
být číslo o trochu větší. 
Máte rádi vůni starých knih? Oficiálně 
existuje anglické slovo, které zálibu v 
očichávání starých knih vystihuje a sice 
„Bibliosmia“. 
Nejdelší věta, která byla kdy vytištěna, je 
dlouhá 823 slov. Tuto větu najdeme v 
díle Bídníci (Miserables) od Victora Hu-
ga. 

• Americký prezident Theodore Ro-
osevelt četl každý den 1 knihu. 

• Třemi nejčtenějšími knihami na světě 
jsou Bible, Quotations from Chair-
man Mao Tse-Tung a Harry Potter. 

• Víte, co je to bibliofóbie? Strach z 
toho, že vyčerpáte všechny knížky ke 
čtení. 

• Intenzivní čtení v průběhu života 
může snížit rychlost poklesu paměti 
až o 32% 

• Na Harvardu mají knihovnu, ve které 
jsou 4 právnické knihy vázané v lid-
ské kůži. 

• 33% absolventů vysokých škol ve 
Spojených státech po dokončení své-
ho studia už nikdy nepřečetlo žádnou 
knihu. 

• Knihy o Harry Potterovi patří mezi 
nejvíce zakazované knihy v Americe. 

• J.R.R Tolkien napsal celou trilo-
gii Pána prstenů jen dvěma prsty. 

• Ernest Hemingway je zřejmě jedním 
z nejodolnějších spisovatelů. Přežil 
antrax, malárii, zápal plic, úplavici, 
rakovinu kůže, hepatitidu, anémii, 
diabetes, vysoký krevní tlak, dva 
nebezpečné pády, protržení ledviny, 
protržení sleziny a jater, nalomený 
obratel a frakturu lebky. I přes to 
všechno zakončil svůj život sebe-
vraždou, zastřelil se vlastní zbraní. 

 
Největší vázanou knihou na světě je 
Klencke Atlas. Kniha je 1,75 metrů vyso-
ká a 1,9 metru široká. Je tak těžká, že jí 
musí zvednout 6 lidí. Obsahuje 37 vel-
kých tištěných map. 
 

                                     Zdroj: internet 
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     První část mých vzpomínání na 
kroužkování ptáků na hnízdech se týkala 
stromových hnízd. Tato druhá část bude 
o kroužkování hnízd na komínech. Ale 
ještě jsem si vzpomněl na jeden stromo-
vý zážitek. Ten je spojen s naším běžným 
dravcem, kání lesní. Hnízdí nejčastěji 
v menších lesících v blízkosti polí. Právě 
na nich totiž hledá svou potravu - hlo-
davce. Od toho vzniklo její starší pojme-
nování – káně myšilov. To úplně neod-
povídalo skutečnosti, protože na polích je 
nejvíc hrabošů a ne myší. Když uvidíte 
dravce, který se třepetá nad polem a je 
malý se špičatými křídly, tak je to poštol-
ka. A když je větší s křídly na konci širo-
kými, tak je to káně. A když káni takto 
pozorujete zjara, tak nejspíš loví potravu 
pro sedící samici nebo pro mláďata. Tak-
že někde (snad nedaleko) bude mít 
hnízdo. Pak procházíte lesíky v okolí a 
hledáte. A když máte štěstí, hnízdo na-
jdete. To moje bylo na smrku. Když jsem 
k němu vystoupal, čekalo mne překvape-
ní. Na hnízdě byla v kotlince tři vejce 

obložená dvěma hraboši a jednou lasič-
kou. Přemýšlel jsem, co se asi stalo? By-
lo zřejmé, že vajíčka jsou neoplodněná. 
Stává se to v případech, kdy jeden 
z partnerů ještě není pohlavně dospělý. 
Káňata dospívají ve druhém, až třetím 
roce. Na tomto hnízdě oba rodiče vajíčka 
zahřívali, a když se, po čtyřech až pěti 
týdnech mláďata nevylíhla, ještě nějakou 
dobu pokračovali v zahřívání. Pak jejich 
biologické hodiny změnily hormonální 
skladbu a po časovém limitu inkubace 
vajec nastolily povinnost krmení mla-
dých. Jenže odezva na donesenou potra-
vu se nekonala a tak pár hnízdo opustil. 
V tomto případě byl můj pokus o krouž-
kování neúspěšný, ale obohacující. Přine-
sl mi nový poznatek o životě kání, ale 

nejen jich, protože stejná situace může 
nastat u všech ptáků, kteří dospívají poz-
ději než po roce života.  
   Toliko úvodem, a teď už budu psát o 
zážitcích s čápy, hnízdícími na komí-
nech. V 80. letech neexistovaly speciali-
zované skupiny pro kroužkování jednot-
livých ptačích skupin, které existují 
v současnosti, ani technika, která by 
kroužkování usnadňovala. Písecké muze-
um tehdy nemělo žádné služební auto a 
já jen soukromou motorku ČZ 175. Ale 
zato jsem měl energii mládí. Tak jsem 
lezl na hnízda, kam se dalo vystoupat. Ta 
byla na komínech. A někdy jsem tam 
musel i bez kroužkování. To se stalo 
třeba v Miroticích. Tam hnízdili čápi od 
roku 1954 na komíně bývalého lihovaru. 
Ve stráni nad lihovarem měl vilu MUDr. 
Radomír Děrgel. Ten měl výsadu každo-
ročního pozorování čápů na hnízdě pří-
mo z domova. Sledování rodinného živo-
ta čápů mu roky přinášelo radost. Až do 
nešťastného okamžiku v červnu 1989. 
Odrostlá čapí mláďata musí natrénovat 

létání. Nadskakují, mávají křídly a zase 
dosedají na hnízdo. V uvedeném roce 
byla na hnízdě čtyři mláďata. Komín byl 
vysoký a tak byl na jeho vrcholu hrot 
hromosvodu. A ten se stal pro jedno z 
mláďat osudným. Při jednom z výskoků 
se kůží v lokti křídla nabodlo na hromo-
svod. Snažilo se znovu a znovu vyprostit. 
Když se mu to po mnoha pokusech poda-
řilo, bylo natolik vysílené, že z komína 
spadlo a zabilo se. Tento smutný zážitek 
přivedl Dr. Děrgela k nápadu, jak dalším 
tragédiím zabránit. Hrot hromosvodu je 
špičatý a tenký a proto nebezpečný. Kdy-
by byl tupý a silný, jistě by to jeho funkci 
neovlivnilo a ptáky neohrozilo. Proto 
nechal vyrobit návlek na hromosvod ze 
zaslepené trubky. To byl první zabezpe-

čovací krok, ale ještě potřeboval někoho, 
kdo tu trubku na hromosvod nasadí. A 
protože jsme se znali (byl to on, kdo mne 
pravidelně informoval o tom, kolik mlá-
ďat je na hnízdě a kdy už mohu přijet na 
kroužkování), tak se samozřejmě obrátil 
na mne. Byl jsem rád, protože i mne se 
tato čapí tragédie dotýkala. Povedlo se a 
k další tragédii už v Miroticích nedošlo. 
   Nejčastěji jsem kroužkoval čápy 
v Kestřanech. Jedná se o nejstarší dato-
vané hnízdiště. Původně hnízdili čápi na 
střeše dolní tvrze (Kestřany čp. 1) a to 
nejméně od roku 1875. Já jsem s nimi 
přišel do styku po svém nástupu do pí-
seckého muzea v roce 1970. Z iniciativy 
tehdejšího ředitele Jiřího Freye si muze-
um převzalo do správy obě kestřanské 
tvrze s tím, že zajistí jejich opravu a poté 
v nich otevře expozici věnovanou jiho-
české vesnici a zemědělství. Právě kvůli 
opravám dolní tvrze bylo čapí hnízdo na 
střeše sejmuto a od roku 1972 na ní čápi 
nemohli hnízdit. Protože v areálu dvora 
s tvrzemi byl na dohled komín bývalého 
lihovaru, čápi neváhali a přestěhovali se. 
Já jsem to uvítal, protože na střeše jsem 
je kroužkovat nemohl, ale na komíně 
s vnějšími stupy bez problémů. No, zcela 
bez problémů to nebylo. Čápi jsou na 
blízkost lidí zvyklí, ale když jim lezete 
na hnízdo, tak dospělci odlétají. To vede 
člověka k bezstarostnosti. Vylezete pod 
hnízdo a držíte se posledního stupu. Pro-
tože hnízdo přesahuje přes okraje komí-
na, jste pod ním a do něj nevidíte. Pak 
musíte dát obě nohy o jeden stup výše, 
skrčit se a natažené ruce na posledním 
stupu pod hnízdem vám umožní vysu-
nout hlavu nad okraj hnízda. Pak vidíte 
kolik je v kotlině mláďat, a když se pra-
vou rukou pustíte, můžete mláďata po 
jednom z hnízda vybrat a uložit do plátě-
ného pytle uvázaného v pase. Pak sleze-
te, mláďata okroužkujete a zase vylezete 
nahoru a vrátíte je do hnízda. Běžná ruti-
na s trochou ekvilibristiky, ale bez pro-
blémů. Až jednou. Opět jsem vystoupal 
na kestřanský komín. Když jsem vysunul 
hlavu nad okraj hnízda, tak jsem dostal 
ránu zobákem do čela. To byl šok. Sami-
ce zůstala na hnízdě a razantně ztrestala 
ohrožení svých mláďat. Poté odlétla. 
Chvíli mi trvalo, než jsem se vzpamato-
val. Mohl jsem totiž přijít o oko. Nevím, 
jestli by mne brýle zachránily. Už jsem 
byl mimo nebezpečí, tak jsem svůj úkol 
bez problémů splnil. V následujícím roce 
jsem lezl na komín znovu. Ale to už mne 
bezstarostnost opustila. Nechtěl jsem 
riskovat. Musel jsem udělat všechno pro-
to, abych lezl na hnízdo bez rodičů.  Mu-
sel jsem ochránce vyplašit. Začal jsem 
při lezení zpívat. Tedy zpívat? Vykřiko-
val jsem stále dokola: „tjádadá, tjádadá,  
               Pokračování na str. 11 

Mé kroužkování v Písku – pokračování 

Hnízdo čápa bílého. 
Ilustrační foto.  

https://nymbursky.denik.cz/galerie/cap-bily-hnizdo.html?photo=13
https://nymbursky.denik.cz/galerie/cap-bily-hnizdo.html?photo=13
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FINANČNÍ ÚŘAD PÍSEK 

oznamuje občanům možnost následující služby: 
Pomoc občanům s vyplněním a podáním daňového přiznání k dani z příjmu fyzických osob. 

dne 23. 3. 2022  v době 11.00 – 16.00 hod. 
Zasedací místnost městského úřadu Mirotice 

Pokračování ze str. 10 
 
tjádadá…“ Už jsem byl skoro pod hnízdem, 
když do dvora vjeli hasiči. Vyskákali z auta a 
křičeli, abych okamžitě slezl. Snažil jsem se jim 
vysvětlit, že nejsem ani blázen ani sebevrah, že 
jsem kroužkovatel a lezu na čápy. To jim jejich 
pocit, že musí zachránit šílence, nesebralo. Už 
se chystali vysunout žebřík a tak jsem radši 
slezl. Nakonec se vše vysvětlilo a příště už moje 
lezení se zpěvem všichni v Kestřanech považo-
vali za „normální“.    
Vyřešil jsem sice jeden problém 
s kroužkováním čápů na komínech, ale 
v průběhu času se objevil problém nový. Opus-
tila mne totiž lehkomyslnost a pružnost mládí a 
vplížil se strach. Už jsem se bál lézt na komíny 
bez jištění. Opatřil jsem si vestu se dvěma lany 
zakončenými karabinami. Ty jsem na stupy 
přepínal tak, abych byl vždy jedním lanem za-
jištěn. Jak se posléze ukázalo, bylo to opatření 
užitečné. Kestřanský komín chátral, v horní 
části se objevila prasklina a sem tam byly pod 
vrcholem uvolněné cihly. Když jsem na komín 
vylezl v roce 1978, chtěl jsem se dostat hlavou 
nad hnízdo. Jak jsem zatáhl za poslední stup, 
vysunul se a zůstal mi v ruce, sjel jsem níž a 
zachránilo mne lano, uchycené na předposled-
ním stupu. Ten naštěstí vydržel tah dolů, ale 
když jsem potom odepínal karabiny, zjistil 
jsem, že i tento stup byl volný a dal by se 
z komína vysunout. Bezpečnostní vesta mi za-
chránila život. Kvůli havarijnímu stavu vrcholu 
komína jsem kroužkování vzdal. O situaci jsem 
následně informoval majitele lihovaru a ti požá-
dali o zbourání komínu. Na podzim roku 1978 
byl komín zbourán. 
  V té době už byla Dolní tvrz staticky zabezpe-
čena a tak jsme na její střechu nainstalovali 
kovovou hnízdní podložku s výpletem. 
Na jaře v roce 1979 se čapí rodina vrátila a při-
jala nové hnízdo na původním místě. Tam jsem 
už nedokázal vylézt a to pro mne znamenalo, že 
už mláďata na tomto hnízdě kroužkovat nebudu. 
Čápi to nejspíš uvítali. 
 
 
                                      Karel Pecl, 
                  spolupracovník Prácheňského muzea 
                a Záchranné stanice živočichů Makov 

 

Poplatek ze psa 
 

Dle místní vyhlášky jsou  majitelé psů povinni  uhradit poplatek ze psa do 31. března. 
 

Výše poplatku:    Mirotice -                               první pes 100,- Kč;              každý další                150,- Kč 
                              Místní části obce -                 první pes  50,- Kč;               každý další                  75,- Kč 
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Odpadové hospodářství v roce 2021 

Náklady: 
Papír               20,172 t              70 621 Kč  
(vývoz 1 kontejneru 295,5 Kč) 
 
Sklo                30,314 t              74 606 Kč  
(vývoz 1 kontejneru 604,21 Kč) 
 
Plasty              41,734 t           450 225 Kč 
(vývoz 1 kontejneru 300,15 Kč) 
 
Kovy                1,865 t              11 873 Kč 
(vývoz 1 kontejneru 650,21 Kč) 
 
Nebezpečný odpad  3,67  t       48 424 Kč 
 
Velkoobjemový a hřbitovní odpad včetně 
odvozu a nakládání  69,336 t  274 774 Kč 
 
Poplatek za uložení směsného komunál-
ního odpadu na skládce          103 213 Kč 
 
Vývoz popelnic  137,09 t       388 629 Kč 
 
Provoz sběrného místa              42 000 Kč 
 
Celkové množství odpadu: 281,625 t 
 
Náklady celkem:      1 464 365 Kč 
 
Příjmy: 
Prodej známek na popelnice   342 360 Kč 

 
EKOKOM, Asekol                 370 611 Kč 
 
Smlouvy OSVČ, PO                20 100 Kč     
 
Příjmy celkem:             733 071 Kč 
 
Na odpady bylo z rozpočtu města do-
placeno 731 294 Kč. 
Od roku 2022 je v platnosti dle nového 
Zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. 
Obecně závazná vyhláška č. 3/2021, 
kterou se mění poplatek za svoz a li-
kvidaci odpadů. Tím by se měl deficit za 
svoz a likvidaci odpadů snížit minimálně 
o polovinu. V minulých letech téměř tře-
tina nemovitostí neměla zakoupenu ani 
jednu nebo 1-2 známky za rok. Dle nové 
vyhlášky musí za odpad platit všichni 
trvale žijící občané i majitelé rekreačních 
chalup a chat. 
Třídění odpadu je nutností, neboť čím 
více a kvalitněji se odpady vytřídí, tím 
větší je zpětný příspěvek od EKOKOMu 
do systému. Pokud se třídit nebude a 
veškeré odpady skončí v popelnicích, 
navýší se platba za svoz a likvidaci směs-
ného komunálního odpadu i rychleji se 
vyčerpá nižší sazba za uložení SKO na 
skládce. Důsledkem bude i navýšení roč-
ní platby za svoz a likvidaci odpadu 

v dalších letech. 
V roce 2022 můžeme uložit 233,32 t od-
padu na skládce za 500 Kč/t, po překroče-
ní uvedeného množství bude poplatek 
navýšen na 800 Kč/t. 
Jistě jste si všimli, jak vysoká částka byla 
uhrazena za svoz a likvidaci plastů. To 
je způsobeno tím, že do kontejnerů na 
plasty jsou vhazovány nesmáčknuté plas-
tové obaly. Za vývoz jednoho kontejneru 
plastů se platí 300,15 Kč, pokud budou 
plasty řádně smáčknuté, vejde se do kon-
tejneru mnohem více plastových obalů, 
tím se sníží množství vyvezených kontej-
nerů i celková platba za svoz a likvidaci 
plastů. Také se v kontejnerech na plast 
objevuje i jiný, např. domovní odpad. 
V tomto případě je na třídící lince celý 
obsah kontejneru vyřazen a je ztracen 
nárok na příspěvek od EKOKOMu. Totéž 
platí i o sběru papíru do modrých kontej-
nerů. Pokud se krabice nesloží a vloží se 
celá do kontejneru, již se tam jiný papír 
nevejde. Cena vývozu činí 295,50 Kč. Co 
k tomu více říct… 
 

Záleží tedy hlavně na nás, jak budeme 

s odpadem nakládat a kolik za jeho 

likvidaci zaplatíme. 

                                         (mm) 



„Jídlo je tvůj lék“ 
Stravování  -  každodenní  cesta  za  
zdravím. 
Chcete-li si udržet váhu, zhubnout, nebo  
přibrat a nebo si prostě jen udržet dobré 
zdraví, je nutné naučit se umění správně 
se stravovat.  Správně zvoleným jídelníč-
kem obnovíme rovnováhu v těle. 
Už ve starověku hlásali Sokrates a Hippo-
krates koncept zvaný „diaita“ neboli umě-
ní žít vycházející z výživy těla. Ve všech 
kulturách patří k léčbě i doporučení týka-
jící se stravy.  
Trpíte-li nějakým onemocněním, zavede-
ní správné stravy může značně přispět 
k léčbě. Správně jíst je nutné, máte-li 
nadváhu, nebo dokonce jste obézní, trpíte
-li cukrovkou, vysokou hladinou choles-
terolu nebo triglyceridů v krvi, případně 
vysokým krevním tlakem. Úprava jídel-
níčku je vhodná  při  léčbě  kardiovasku-
lárních onemocnění, zažívacích problémů 
a nedostatečné funkci ledvin. Samozřej-
mostí je upravit si jídelníček, pokud trpíte 
potravinovou alergií nebo nesnášenlivostí 
některých potravin. 
 

Spočítejte si BMI. 
Index tělesné hmotnosti  „MBI“ udává 
poměr mezi  hmotností a výškou těla a 
lze díky němu zjistit zdravotní rizika. Je 
dán vzorečkem: hmotnost (v kilogra-
mech) dělená výškou (v metrech) na dru-
hou. Například měříte-li 1,62 m a vážíte 
63 kg, váš MBI bude 63/(1,62x1,62), tj. 
24. BMI odpovídající dobrému zdravotní-
mu stavu se pohybuje od 18,5 do 25. Je-li 

vyšší, mluvíme o nadváze, je-li nižší, o 
podváze. O obezitu se jedná, jakmile 
BMI přesáhne 30. Nad hodnotu 35 jde o 
těžkou (morbidní) obezitu, nad 40 nebo 
50 o chorobnou obezitu a zdravotní rizika 
jsou velice vysoká. 
 

Pozor na štíhlý pas. 
Studie provedené v zemích světa, podle 
níž  je obvod pasu dobrým ukazatelem 
rizika srdečního onemocnění, vyšly již 
před dvaceti lety. Břišní tuk totiž produ-
kuje různé látky, které podporují vznik 
cukrovky, vysokou hladinu tuků v krvi a 
zanášení tepen. Podle Světové zdravot-
nické organizace obvod pasu přesahující 
102 cm u mužů a 88 u žen znamená zvý-
šené zdravotní riziko.  
 

Co můžeme udělat sami ? 
Snižte spotřebu cukru. 
Zvykněte si snižovat o třetinu množství 
cukru v kuchařských receptech na pečivo 
a vraťte se k ovoci a kompotům. Čaje 
slaďte místo cukru medem. Dejte si pozor 
hlavně na slazené nápoje:  1 l limonády 
může obsahovat ekvivalent 15 – 25 kos-
tek cukru! Potraviny se sníženým obsa-
hem cukru nelze doporučit k dlouhodobé 
konzumaci. Umělá sladidla typu polyolů 
jsou dost kalorická. Umělými sladidly, 
jako je aspartam, sacharin nebo acesul-
fam K, se sice dosáhne sladké chuti bez 
přísunu kalorií, jejich nevýhodou však je, 
že sladká chuť přetrvává a že se jim připi-
suje vznik různých zdravotních potíží.  
Snižte spotřebu tuků. 

Dávejte přednost vaření v páře, v alobalu, 
pečení v římském hrnci, dušení bez tuku 
nebo vaření ve vodě. Na pánvi 
s antiadhezním povrchem můžete jídlo 
připravit bez použití tuků.  Vybírejte si 
netučná masa: biftek, srdce, libové roš-
těnky, vařenou šunku zbavenou tuku, 
králíka, telecí,  krůtí  a pod. Nejezte  drů-
beží  kůži! 
Stravu je třeba rozdělit do 4-5 jídel den-
ně, abyste neměli hlad. Cukr si nezaka-
zujte, ale neměl by představovat   10 pro-
cent  energetického přísunu. Kontrolujte 
si množství pečiva a škrobových potra-
vin. Jedno jídlo by mělo obsahovat maxi-
málně 60 g chleba nebo pečiva, 3 menší 
brambory, 5-6 polévkových lžic těstovin, 
rýže, luštěnin nebo vařené zeleniny. Vy-
berte si přísun tuků podle své tukové bi-
lance. Ekvivalent je jedna polévková lží-
ce oleje na jedno jídlo. Potraviny 
s vysokým obsahem skrytých tuků – uze-
niny, smažená jídla – jezte pouze vyjí-
mečně.  Denní přísun bílkovin nemá pře-
sáhnout jednu až dvě porce masa, vajec 
nebo ryby – to je přibližně 100 g červené-
ho masa, 120 g ryby, 2 vejce, 80 g libové 
šunky. Stejné je to u mléčných výrobků. 
Výživová omezení je třeba spojit 
s pravidelným fyzickým výkonem, ideál-
ní je například 30 minut rychlé chůze 
denně. 
 

Pamatujte, že každý člověk je jedinečný a 
potřebuje jedinečný přístup.  
                                                MLH 
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Městská knihovna ve spolupráci s Diva-
delním spolkem I TOTO v lednu uspořá-
dala projekt „Čteme dětem“. Všechny tři 
třídy Mateřské školy navštívily knihovnu, 
kde jim „babičky“ četly pohádky.  
V únoru se v knihovně hrálo divadlo, 
dokonce tři pohádky. „Lidová pohádka  
O Koblížkovi, Jak Béďa našel poklad a 
Jak se kapka chtěla stát sněhovou vloč-
kou“. Na pohádky se přišlo podívat asi 20 

dětí.  
V březnu plánujeme opět ve spolupráci s 
Divadelním spolkem I TOTO další pro-
jekt pro Mateřskou školu „Čteme dětem s 
malováním“.  Dětské výtvory budou vy-
staveny v Komunitním centru „Na Faře“ 
Dále také knihovna plánuje 24. 3. 2022 
od 18.00 hod. „Autorské čtení Václava 
Křivance“ 
                                              (mch) 
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Městská knihovna „Na Faře“ 

Školní rok se nám přehoupl do druhé poloviny a za pár měsíců tady jsou letní prázdniny. I v letošním roce jsou pro Vaše ratolesti 
přichystány Příměstské tábory v Dětském klubu „Na faře" v Miroticích. Počet míst je omezen, proto neváhejte s přihlášením.  
Je připraveno 6 turnusů a každý týden má  svoje téma. Určitě si mezi nimi vyberete. Informace viz plakát před Komunitním centrem 
nebo na https://www.mirotice.cz/sluzby/detsky-klub-na-fare a nebo  po domluvě osobně v Dětském klubu "Na faře".   

Maškarní bál pro děti 
 

Sokolovna 
19. 3. 2022                                   14.00 
hod. 
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ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 

Jsou  dny  obyč e jné  a  dny  sváte čn í  
 

 

V měsíci březnu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 
             
             Josef Branžovský, Mirotice 
            Marie Vohryzková, Mirotice 
            Věra Bendíková, Mirotice 
            Věra Špačková, Mirotice 
            Jiří Chylík, Mirotice 
            František Leitner, Mirotice 
            Marie Písaříková, Mirotice 
            Vlasta Pichlíková, Mirotice 
            Jaromír Hanuš, Lučkovice 
            Emil Jirotka, Mirotice 
            Marie Herchová, Mirotice 
            Josef Obermajer, Mirotice 
            Josef Barabáš, Lučkovice 
            Antonín Dubský, Mirotice 
            Eva Lohnická, Mirotice 
            Marcela Krůtová, Mirotice 
            Eva Didová, Mirotice 
            Miroslav Vaňáč, Mirotice  
            Josef Král, Mirotice                        
                                                              
                                 
                                          Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                       ale můžeme si ho navzájem přát. 

 
                                                              
               
          Krásné narozeniny                  
                                                                         

                                                             Město Mirotice 
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Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 25. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. Upozorňu-
jeme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány. 

 

Série vloupání objasněna 
Písek – Mirotice – Policisté i kriminalisté spolupra-
covali na případech vloupání do domů a chalup.   
Čimeličtí policisté společně s píseckými kriminalisty 
pracovali na případech majetkové trestné činnosti 
v Miroticích. Během ledna přijali hned několik ozná-
mení o vloupání do objektů, precizní policejní práce 
a spolupráce kolegů, přivedla kriminalisty postupně 
až ke dvěma podezřelým mužům, kteří měli vyjíždět 
za vloupáními z Berounska. Dva mladí muži (1992 a 
1991) se měli vždy domluvit a v době mezi 7. led-
nem až 7. únorem 2022 se vloupat do čtyř chalup 
v Miroticích. Majitelům způsobili škody za více než 
225 000 korun.  
Brali vše, co v objektech našli. Staré hudební nástro-
je, hodinky, poštovní známky, nádobí, knížky, ale 
také pily a křovinořezy. V rukách pachatelů skončily 
také obrazy, svícen, kávovar, staré kuchyňské hodiny 
s ciferníkem a další cenné věci. 
Jde o další případy, které dávají jasně najevo, že na 
Písecku se zlodějům nepovede. Kriminalisté pode-
zřelé muže zadrželi a vyšetřovatel zahájil ve čtvrtek 
10. února 2022 trestní stíhání obou spolupachatelů 
pro trestné činy krádež, poškození cizí věci a porušo-
vání domovní svobody. 
                        por. Mgr. Kamila Čuřínová Ingrišová  


